

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 августа 2013 года N 353

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

(в редакции [Постановлений Правительства Забайкальского края от 30.10.2013 N 477](#), [от 24.12.2013 N 573](#), [от 25.02.2014 N 91](#), [от 18.04.2014 N 213](#), [от 08.05.2014 N 255](#), [от 13.05.2014 N 258](#), [от 26.08.2014 N 480](#), [от 31.07.2015 N 379](#), [от 25.10.2016 N 408](#), [от 27.04.2017 N 148](#), [от 11.07.2017 N 287](#))

В соответствии со статьей 44 [Устава Забайкальского края](#), в связи с принятием [Федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов \(отдельных положений законодательных актов\) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"](#), в целях приведения правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в связи с принятием [Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"](#).

2. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 30.10.2013 N 477](#).

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Забайкальского края
К.К.ИЛЬКОВСКИЙ

Утверждены
постановлением
Правительства Забайкальского края
от 27 августа 2013 года N 353

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ
[ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ"](#)

(в ред. [Постановлений Правительства Забайкальского края от 24.12.2013 N 573](#), от 25.02.2014 N 91, от 18.04.2014 N 213, [от 08.05.2014 N 255](#), [от 13.05.2014 N 258](#), [от 26.08.2014 N 480](#), от 31.07.2015 N 379, [от 25.10.2016 N 408](#), [от 27.04.2017 N 148](#), от 11.07.2017 N 287)

1. В абзаце втором пункта 1 [Правил возмещения расходов, связанных с переездом государственного гражданского служащего Забайкальского края и членов его семьи в другую местность при переводе государственного гражданского служащего Забайкальского края в другой государственный орган, утвержденных постановлением Правительства Забайкальского края от 3 марта 2009 года N 82](#) (с изменениями, внесенными [постановлением Правительства Забайкальского края от 26 февраля 2013 года N 93](#)), слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях".

2. В Порядке учета и исчисления среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка, утвержденном [постановлением Правительства Забайкальского края от 31 марта 2009 года N 118](#) (с изменениями, внесенными [постановлением Правительства Забайкальского края от 7 июня 2013 года N 225](#)):

1) в пункте 2 слова "общеобразовательного учреждения" заменить словами "общеобразовательной организации";

2) в подпункте 6 пункта 5 слова "военном образовательном учреждении профессионального образования" заменить словами "военной профессиональной образовательной организации";

3) в пункте 8:

а) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, аспирантам и докторантам, обучающимся с отрывом от производства в аспирантуре и докторантуре при образовательных организациях высшего образования и научно-исследовательских организациях, слушателям духовных образовательных организаций, а также компенсационные выплаты названным категориям граждан в период нахождения их в академическом отпуске по медицинским показаниям;";

б) в подпункте 4 слова "переобучения" заменить словами "дополнительного профессионального образования";

4) в пункте 19 слова "Министерством социальной защиты населения Забайкальского края" заменить словами "Министерством труда социальной защиты Забайкальского края".

3. В пункте 6 Положения о территориальной аттестационной комиссии

Забайкальского края по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей, утвержденного [постановлением Правительства Забайкальского края от 12 мая 2009 года N 193](#) (с изменениями, внесенными [постановлением Правительства Забайкальского края от 12 октября 2010 года N 412](#)):

1) слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

2) слова "переподготовке и повышению квалификации" заменить словами "дополнительному профессиональному образованию".

4. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 18.04.2014 N 213](#).

5. Пункт 1 [Порядка выплаты назначенных стипендий Забайкальского края](#), утвержденного [постановлением Правительства Забайкальского края от 9 июня 2009 года N 234](#), изложить в следующей редакции:

"1. Настоящий Порядок устанавливает правила выплаты назначенных стипендий Забайкальского края студентам образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, спортсменам; стипендий "Юные дарования" - студентам профессиональных образовательных организаций художественного образования, учащимся музыкальных, художественных школ и школ искусств (далее - стипендии Забайкальского края)".

6. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 24.12.2013 N 573](#).

7. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 26.08.2014 N 480](#).

8. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 25.02.2014 N 91](#).

9. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 11.07.2017 N 287](#).

10. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 31.07.2015 N 379](#).

11. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 08.05.2014 N 255](#).

12. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 13.05.2014 N 258.](#)

13. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 25.10.2016 N 408.](#)

14. В пункте 3 [Мероприятий по подготовке и содержанию в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера](#), утвержденных [постановлением Правительства Забайкальского края от 11 марта 2011 года N 63](#), слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организациях".

15. Утратил силу. - [Постановление Правительства Забайкальского края от 27.04.2017 N 148.](#)

16. В [перечне документов, подтверждающих наступление страхового случая, необходимых для выплаты страховых сумм застрахованным по обязательному государственному личному страхованию работникам противопожарной службы Забайкальского края](#), утвержденном [постановлением Правительства Забайкальского края от 11 октября 2011 года N 361](#):

1) подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:

"9) справка образовательной организации об обучении детей застрахованного лица в возрасте от 18 до 23 лет (для лиц в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях);";

2) подпункт 10 пункта 2 изложить в следующей редакции:

"10) справка образовательной организации об обучении детей застрахованного лица в возрасте от 18 до 23 лет (для лиц в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях);".

17. В [Перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления исполнительными органами государственной власти Забайкальского края государственных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении государственных услуг](#), утвержденном [постановлением Правительства Забайкальского края от 7 февраля 2012 года N 41](#):

1) в подпункте 1.9.1 слова "данном образовательном учреждении" заменить словами "данной образовательной организации";

2) в пункте 1.10 слова "дошкольном учреждении" заменить словами "дошкольной образовательной организации".

18. В Порядке и условиях предоставления средств из бюджета Забайкальского края в форме грантов субъектам государственной поддержки инновационной деятельности, утвержденных [постановлением Правительства Забайкальского края от 5 марта 2012 года N 99](#) (с изменениями, внесенными [постановлениями Правительства Забайкальского края от 15 июня 2012 года N 257](#), [от 25 сентября 2012 года N 405](#)):

1) в подпункте 2 пункта 3 слова "образовательным учреждениям высшего профессионального образования" заменить словами "образовательным организациям высшего образования";

2) в подпункте 4 пункта 4 слова "образовательными учреждениями" заменить словами "образовательными организациями";

3) в подпункте 9 пункта 10:

а) в подпункте "а" слова "образовательным учреждением" заменить словами "образовательной организацией";

б) в подпункте "б" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации".

19. Подпункт "е" подпункта 1 пункта 6 [Положения о выплате единовременного пособия добровольным пожарным, членам семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных](#), утвержденного [постановлением Правительства Забайкальского края от 13 июля 2012 года N 305](#), изложить в следующей редакции:

"е) справка образовательной организации об обучении детей работников добровольной пожарной охраны или добровольных пожарных с указанием даты зачисления на обучение (для детей работников добровольной пожарной охраны или добровольных пожарных, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения);".

20. В [постановлении Правительства Забайкальского края от 13 ноября 2012 года N 491 "Об утверждении Положения о финансовой поддержке безработных граждан и женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, направленных органами службы занятости на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в другую местность"](#):

1) в наименовании [постановления](#) слова "профессиональную подготовку,

переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

2) в постановляющей части слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

3) в Положении о финансовой поддержке безработных граждан и женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, направленных органами службы занятости на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в другую местность, утвержденном указанным [постановлением](#):

а) в наименовании слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

б) в пункте 1 слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование".

21. В [постановлении Правительства Забайкальского края от 13 ноября 2012 года N 493 "Об утверждении Положения о единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского \(фермерского\) хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации по направлению органов службы занятости, также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации"](#):

1) в наименовании [постановления](#) слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

2) в постановляющей части слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

3) в Положении о единовременной финансовой помощи при

государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации по направлению органов службы занятости, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации, утвержденном указанным [постановлением](#):

а) в наименовании слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

б) в пункте 1 слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

в) в пункте 4 слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование".

22. В [постановлении](#) Правительства Забайкальского края от 11 декабря 2012 года N 522 "Об утверждении Положения о направлении органами службы занятости женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации":

1) в наименовании [постановления](#) слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

2) в постановляющей части слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

3) в Положении о направлении органами службы занятости женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации, утвержденном указанным [постановлением](#):

а) в наименовании слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и

дополнительное профессиональное образование";

б) в пункте 1 слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Профессиональное обучение женщин организуется центром занятости населения по профессиям (специальностям), востребованным на рынке труда Забайкальского края, и осуществляется в организациях профессионального и дополнительного образования, образовательных подразделениях организаций или в иных образовательных организациях (далее - образовательные организации) на основе договоров, заключенных центрами занятости населения, с учетом законодательства о закупках товаров, работ, услуг для государственных нужд";

г) в пункте 11:

в подпункте 1 слова "подготовка, переподготовка и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

в подпункте 2:

слова "образовательное учреждение" заменить словами "образовательную организацию";

слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

д) в пункте 12:

слова "образовательное учреждение" заменить словами "образовательную организацию";

слова "определенном образовательном учреждении" заменить словами "определенной образовательной организации";

е) в пункте 13 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

ж) в пункте 14:

слова "образовательное учреждение" заменить словами "образовательную

организацию";

слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации".

23. В [видах оплачиваемых общественных работ на территории Забайкальского края в 2013 году, утвержденных постановлением Правительства Забайкальского края от 19 февраля 2013 года N 87:](#)

1) в абзаце девятнадцатом подраздела 2.1 "Жилищно-коммунальное хозяйство" слова "детских дошкольных учреждений" заменить словами "дошкольных образовательных организаций";

2) в подразделе 2.4 "Образование, культура, искусство и наука":

а) в абзаце четырнадцатом слова "муниципальных учреждений дошкольного, основного общего и профессионального образования" заменить словами "муниципальных образовательных организаций дошкольного, основного общего и профессионального образования";

б) в абзаце пятнадцатом слова "дошкольных учреждениях" заменить словами "дошкольных образовательных организациях".